
Приказ артиллерии 2-го Белорусского фронта № 0040 о
проведении показа ложного сосредоточения и пристрелки
артиллерии в полосе 2-й ударной армии (14 апреля 1945 г.)

Приказ
артиллерии 2-го Белорусского фронта

№ 0040
о проведении показа

ложного сосредоточения
и пристрелки артиллерии

в полосе
2-й ударной армии
(14 апреля 1945 г.)

Сов. секретно
ПРИКАЗ

АРТИЛЛЕРИИ 2-го БЕЛОРУССКОГО ФРОНТА
№ 0040

14 апреля 1945 г.
Во исполнение плана 2-го Белорусского фронта от 13.4.45 г. по дезориентации противника,
ПРИКАЗЫВАЮ:
В период с 15 по 18.4.45 г. произвести показ ложного сосредоточения и пристрелки артиллерии в
районе Шютцендорф, Карлсгоф, Грюнхорст, для чего выбрать в этом районе 75 четырехорудийных
огневых позиций для пушек 76-мм калибра и 50 огневых позиций для гаубиц 152-мм калибра.
Выбор ложных огневых позиций произвести распоряжением командующего артиллерией 2-й
ударной армии в течение 14 и 15.4.45 г.
Оборудование огневых позиций как ложных возложено на начальника инженерных войск фронта.
Для производства стрельб с ложных огневых позиций из состава артиллерии 2-й ударной армии
выделить две батареи 76-мм калибра и из состава артиллерии 65-й армии выделить две батареи
152-мм гаубиц (от 81-го гаубичного артиллерийского полка).
Командующему артиллерией 65-й армии выделенные две батареи 81-го гаубичного
артиллерийского полка с 120 выстрелами к 20 часам 14.4.45 г. сосредоточить на южной окраине
Голлнов, где передать их до 20 часов 18.4.45 г. в оперативное подчинение командующего
артиллерией 2-й ударной армии.
Организацию и проведение стрельб возлагаю на командующего артиллерией 2-й ударной армии.
Приложение: 1. План проведения стрельб1.
2. Карта ложных огневых позиций2.

Командующий артиллерией 2-го Белорусского фронта
генерал-полковник артиллерии СОКОЛЬСКИЙ

Начальник штаба артиллерии 2-го Белорусского фронта
полковник ВАЙСБАНД

Ф. 237, оп. 31283сс, д. 6, лл. 61-62.

1 См. стр. 215.
2 Схема 40. [Чертежи, схемы и рисунки на сайте не приводятся. — В.Т.]

https://bdsa.ru/boevye-doneseniya/boevye-doneseniya-i-prikazy-za-1945-god/boevye-doneseniya-i-prikazy-za-aprel-1945-goda/prikaz-artillerii-2-go-belorusskogo-fronta-0040-o-provedenii-pokaza-lozhnogo-sosredotocheniya-i-pristrelki-artillerii-v-polose-2-j-udarnoj-armii-14-aprelya-1945-g/
https://bdsa.ru/boevye-doneseniya/boevye-doneseniya-i-prikazy-za-1945-god/boevye-doneseniya-i-prikazy-za-aprel-1945-goda/prikaz-artillerii-2-go-belorusskogo-fronta-0040-o-provedenii-pokaza-lozhnogo-sosredotocheniya-i-pristrelki-artillerii-v-polose-2-j-udarnoj-armii-14-aprelya-1945-g/
https://bdsa.ru/boevye-doneseniya/boevye-doneseniya-i-prikazy-za-1945-god/boevye-doneseniya-i-prikazy-za-aprel-1945-goda/prikaz-artillerii-2-go-belorusskogo-fronta-0040-o-provedenii-pokaza-lozhnogo-sosredotocheniya-i-pristrelki-artillerii-v-polose-2-j-udarnoj-armii-14-aprelya-1945-g/
http://bdsa.ru/documents/html/Issue27_46.html
http://bdsa.ru/documents/html/Issue27_48.html
http://bdsa.ru/documents/html/donesaprel45.html#1
http://bdsa.ru/documents/html/donesaprel45.html#2
http://bdsa.ru/documents/html/donesaprel45.html#01
http://bdsa.ru/documents/html/donesaprel45.html#02

